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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ Κ.Φ.Α.Σ. 
 
Ταχ. ∆/νση : Καρ. Σερβίας 10 
Ταχ. Κωδ. : 101 84 Αθήνα 
Τηλέφωνο : 210-3610030 210-3610065 
 
ΘΕΜΑ: «∆ιευκρινίσεις για την υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων για 
τις συναλλαγές του έτους 2013.» 
 
Σχετικά µε την υποχρέωση υποβολής συγκεντρωτικών καταστάσεων των διατάξεων 
του άρθρου 10 του Κ.Φ.Α.Σ. (ν. 4093/2012, Υποπ. Ε1) για το ηµερολογιακό έτος 
2013, κατόπιν αιτηµάτων των φορολογουµένων και προς άρση κάθε αµφισβήτησης, 
θέτουµε υπόψη σας τα εξής: 
 
1. Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του 
Κ.Φ.Α.Σ., κάθε διάταξη αντίθετη στις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 13 δεν ισχύει 
σε θέµατα που ρυθµίζονται από αυτές και παύουν να ισχύουν διοικητικά έγγραφα 
και εγκύκλιοι διαταγές, που αφορούν και έρχονται σε αντίθεση µε τις διατάξεις αυτές 
(ΠΟΛ.1004/4.1.2013). 
 
2. Κατόπιν των ανωτέρω, είναι σαφές ότι, οι οδηγίες που έχουν παρασχεθεί από τη 
∆ιοίκηση σχετικά µε την υποχρέωση υποβολής των συγκεντρωτικών καταστάσεων 
των διατάξεων του άρθρου 20 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992) (π.χ. 
εξαιρέσεις, απαλλαγές κ.λπ.), εξακολουθούν να ισχύουν και για την υποβολή των 
συγκεντρωτικών καταστάσεων για το έτος 2013, δεδοµένου ότι δεν τίθεται θέµα 
αντίθεσής τους µε τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κ.Φ.Α.Σ. 
 
 
 
Ο Γενικός ∆ιευθυντής Φορολογικής ∆ιοίκησης 
Ιωάννης Μπάκας 
 
Ακριβές Αντίγραφο 
Ο Προϊστάµενος του Αυτοτελούς Τµήµατος ∆ιοίκησης 


